
 

OPYLOVÁNÍ KVĚTŮ 

Plody Vývoj plodu Na jaře na větvích vyraší pupeny. Z pupenů vyrostou květy a 
listy. Na květy usedají včely, čmeláci a motýli. Sají šťávu z květů – nektar. Včely 
květy opylují, tím je květ oplozen. Jeho lístky opadnou a začne se vyvíjet plod. 
Plod je část rostliny, která se vyvíjí z květu a obsahuje semena. Plody jsou 
dužnaté nebo suché. Liší se velikostí, tvarem, barvou i chutí. Ze semen vyrůstají 
nové rostliny.  Život včel Včely přezimují v úlu. Na jaře včely opouštějí úl, na 
květech sbírají nektar a pyl. Přitom květy opylují. Pyl zachycený na jejich těle z 
jednoho květu pomůže opylovat květ druhý. V úlu včely vytvářejí med a ukládají 
ho do medové plástve. Včelaři med stáčejí do sklenic 

 



 



 

 

 



 

Podívej se, kdo vše může opylovat naše rostliny. 

Je to hmyz – včely, čmeláci, vosy, motýli, brouci 

ptáci, hlodavci – myš,plazi - ještěrka  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Přečti si zadání a odpověz na otázky, 

Kdo všechno může být opylovač rostlin? 

Kde přezimují včely? 

Kam ukládají včely pyl? 


